

平成28年度竹原市財務書類

平成30年5月

竹原市総務部財政課

財務書類とは

1 要旨

本市においては、平成20年度決算から「総務省方式改訂モデル」による財務書類を作成してきました。しかし、全国的には、複数の財務書類作成方式が混在しており地方公共団体間の比較が困難である点、複式簿記や固定資産台帳の整備が必須ではないことなどが課題となっていました。

こうした課題に対応するために、平成26年度に新たな作成基準である「統一的な基準」への移行が要請（平成26年5月23日付「今後の地方公会計の整備促進について」総務省通知）され、地方公共団体において同一の基準に基づいて財務書類を作成することとなり、複式簿記の導入・固定資産台帳の整備が必須とされ、本市においても平成28年度決算から、この基準に基づいて、財務書類を作成することとしました。

2 財務書類の構成

財務書類は、次の4表により構成されています。

区分	名称
貸借対照表	住民サービスを提供するために保有している財産（資産）と、その資産をどのような財源（負債・純資産）で賄ってきたかを総括的に対照表示した表であり、基準日時点における地方公共団体の財政状態を示しています。
行政コスト計算書	行政活動のうち、福祉給付やごみの収集といった資産形成に結びつかない行政サービスに係る経費と、その行政サービスの対価として得られた収入金等（使用料・手数料等）の財源を対比させた表であり、会計期間中の地方公共団体の費用・収益の取引高を示しています。
純資産変動計算書	政策形成上の意思決定またはその他の事象による純資産及びその内部構成の変動（その他純資産減少原因・財源及びその他の純資産増加原因）を示しています。
資金収支計算書	資金収支の状態を「業務活動収支」、「投資活動収支」、「財務活動収支」に区分し、財源がどのように賄われ収支の過不足が生じたかを示しています。

3 対象範囲

連結財務書類の対象範囲は、次のとおりです。

区分	名称
一般会計等	一般会計 貸付資金特別会計 港湾事業特別会計 公共用地先行取得事業特別会計
全体会計	一般会計 貸付資金特別会計 港湾事業特別会計 公共用地先行取得事業特別会計 国民健康保険特別会計 介護保険特別会計 後期高齢者医療特別会計 水道事業会計
連結会計	一般会計 貸付資金特別会計 港湾事業特別会計 公共用地先行取得事業特別会計 国民健康保険特別会計 介護保険特別会計 後期高齢者医療特別会計 水道事業会計 広島県後期高齢者医療広域連合 広島中央環境衛生組合 広島県市町総合事務組合 株式会社竹原流通センター 株式会社いいね竹原

ただし、地方公営企業法の財務規定等が適用されていない地方公営企業会計のうち、当該規定等の適用に向けた作業に着手しているものについては、連結会計の対象外としています。したがって、一般会計等における他会計への繰出金等が内部相殺されない場合があります。

下水道事業会計 他会計繰入金 322,177千円

貸借対照表

市が住民サービスを提供するために保有している資産の規模と、その資産を形成する将来世代の負担となる負債とこれまでの世代の負担による純資産を対照表示しています。

(単位:千円)

資産の部				負債の部			
科目名	一般会計等	全体会計	連結会計	科目名	一般会計等	全体会計	連結会計
【資産の部】				【負債の部】			
固定資産	30,590,831	34,537,338	35,741,338	固定負債	12,364,832	13,449,531	13,857,072
有形固定資産	28,287,873	32,144,705	33,003,974	地方債	10,662,082	11,174,370	11,343,489
事業用資産	22,301,977	22,301,977	23,161,157	長期未払金	-	-	-
インフラ資産	5,840,538	9,691,567	9,691,567	退職手当引当金	1,701,928	1,782,871	1,972,570
物品	384,004	426,250	436,273	損失補償等引当金	822	822	822
無形固定資産	27,311	27,476	27,749	その他	-	491,468	540,192
投資その他の資産	2,275,647	2,365,158	2,709,616	流動負債	1,172,522	1,432,765	1,518,805
投資及び出資金	80,670	80,670	79,620	1年内償還予定地方債	990,184	1,085,789	1,143,958
有価証券	-	-	-	未払金	-	146,056	146,239
出資金	80,670	80,670	79,620	未払費用	-	-	-
投資損失引当金	-	-	-	前受金	-	-	-
長期延滞債権	190,195	299,457	300,393	前受収益	-	-	-
長期貸付金	100,444	100,444	100,444	賞与等引当金	134,293	149,889	151,115
基金	1,924,774	1,924,774	2,269,276	預り金	46,790	46,790	47,400
徴収不能引当金	-20,435	-40,187	-40,189	その他	1,254	4,240	30,093
流動資産	2,032,308	3,657,293	3,635,078	負債合計	13,537,353	14,882,296	15,375,877
現金預金	206,603	1,234,760	1,199,741	純資産の部			
未収金	58,107	191,858	201,495	科目名	一般会計等	全体会計	連結会計
短期貸付金	18,612	18,612	18,612	【純資産の部】			
基金	1,490,531	1,958,840	1,962,007	固定資産等形成分	32,099,975	36,514,791	37,721,957
棚卸資産	-	8,084	8,084	余剰分(不足分)	-13,014,189	-13,202,456	-13,721,419
その他	263,861	263,861	263,861	他団体出資等分	-	-	-
徴収不能引当金	-5,407	-18,723	-18,723	純資産合計	19,085,786	23,312,335	24,000,539
資産合計	32,623,139	38,194,631	39,376,416	負債及び純資産合計	32,623,139	38,194,631	39,376,416

一般会計等の貸借対照表を住民1人あたりに換算した場合、資産が1,229千円、負債が510千円、純資産が1,229千円になります。

* 住民基本台帳人口 平成29年3月31日時点 26,548人

行政コスト計算書

当年度における人的サービスや給付サービスなど資産形成につながらない行政サービスの提供に係る経費とこれらの経費の直接の対価としての使用料・手数料等を表示しています。

(単位:千円)

項目	一般会計等	全体会計	連結会計
経常費用	12,587,237	19,960,569	24,276,469
業務費用	7,425,059	8,501,058	9,230,090
人件費	3,962,047	4,177,707	4,388,747
物件費等	3,245,352	3,980,752	4,420,278
その他の業務費用	217,660	342,599	421,065
移転費用	5,162,179	11,459,510	15,046,379
補助金等	2,059,791	9,219,015	12,752,162
社会保障給付	1,825,163	1,826,640	1,826,640
他会計への繰出金	1,185,614	-	-
その他	91,610	91,683	145,404
経常収益	2,011,165	2,815,970	2,843,439
使用料及び手数料	152,837	945,097	950,172
その他	1,858,328	1,870,873	1,893,267
純経常行政コスト	10,576,072	17,144,598	21,433,030
臨時損失	162,944	162,944	162,944
臨時利益	429	8,581	8,581
純行政コスト	10,738,587	17,298,961	21,587,393

一般会計等の行政コスト計算書を住民1人あたりに換算した場合、人にかかるコスト(人件費)が149千円、物にかかるコスト(物件費等)が122千円、移転支的的なコスト(移転費用)が201千円になります。

* 住民基本台帳人口 平成29年3月31日時点 26,548人

純資産変動計算書

当年度における純資産の増減要因を財源区分別に表示しています。

(単位:千円)

項目	一般会計等	全体会計	連結会計
前年度末純資産残高	19,648,895	23,662,577	24,476,605
純行政コスト(△)	-10,738,587	-17,298,961	-21,587,393
財源	10,175,478	16,948,719	21,111,326
税収等	7,394,040	11,987,468	13,995,288
国県等補助金	2,781,439	4,961,252	7,116,038
本年度差額	-563,109	-350,242	-476,066
固定資産等の変動(内部変動)	-	-	-
資産評価差額	-	-	-
無償所管換等	-	-	0
その他	-	-	-
本年度純資産変動額	-563,109	-350,242	-476,066
本年度末純資産残高	19,085,786	23,312,335	24,000,539

一般会計等の純資産変動額を住民1人あたりで見た場合、平成28年度中に21千円の純資産が減少しています。

* 住民基本台帳人口 平成29年3月31日時点 26,548人

資金収支計算書

当年度中の資金収支の状態(資金利用状況及び資金獲得能力)を表示しています。

(単位:千円)

項目	一般会計等	全体会計	連結会計
【業務活動収支】	-124,125	296,627	195,675
業務支出	10,179,404	17,279,346	21,469,942
業務費用支出	5,017,225	5,819,836	6,272,746
移転費用支出	5,162,179	11,459,510	15,197,196
業務収入	10,019,833	17,532,376	21,622,019
税金等収入	7,389,896	11,929,812	13,840,209
国県等補助金収入	2,328,352	4,508,165	6,661,683
使用料及び手数料収入	152,368	932,637	937,711
その他の収入	149,217	161,762	182,416
臨時支出	162,534	162,534	162,534
臨時収入	197,980	206,132	206,132
【投資活動収支】	234,193	102,149	150,699
投資活動支出	1,185,635	1,346,953	1,387,532
投資活動収入	1,419,828	1,449,101	1,538,231
【財務活動収支】	-80,752	-186,395	-243,618
財務活動支出	951,984	1,057,627	1,117,967
財務活動収入	871,232	871,232	874,349
本年度資金収支額	29,316	212,380	102,756
前年度末資金残高	130,497	975,590	1,049,623
本年度末資金残高	159,813	1,187,970	1,152,379
前年度末歳計外現金残高	50,196	50,196	50,196
本年度歳計外現金増減額	-3,406	-3,406	-2,834
本年度末歳計外現金残高	46,790	46,790	47,363
本年度末現金預金残高	206,603	1,234,760	1,199,741

一般会計等の資金収支計算書を住民1人あたりで見た場合、業務活動収支では5千円の赤字、投資活動収支では9千円の黒字、財務活動収支では3千円の赤字となりました。

* 住民基本台帳人口 平成29年3月31日時点 26,548人

貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	30,590,831	固定負債	12,364,832
有形固定資産	28,287,873	地方債	10,662,082
事業用資産	22,301,977	長期未払金	-
土地	15,528,947	退職手当引当金	1,701,928
立木竹	-	損失補償等引当金	822
建物	25,598,721	その他	-
建物減価償却累計額	-19,180,819	流動負債	1,172,522
工作物	153,070	1年内償還予定地方債	990,184
工作物減価償却累計額	-46,726	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	134,293
航空機	-	預り金	46,790
航空機減価償却累計額	-	その他	1,254
その他	-	負債合計	13,537,353
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	248,784	固定資産等形成分	32,099,975
インフラ資産	5,840,538	余剰分(不足分)	-13,014,189
土地	2,346,734		
建物	504,281		
建物減価償却累計額	-203,287		
工作物	20,782,802		
工作物減価償却累計額	-17,801,132		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	211,139		
物品	384,004		
物品減価償却累計額	-238,647		
無形固定資産	27,311		
ソフトウェア	27,311		
その他	-		
投資その他の資産	2,275,647		
投資及び出資金	80,670		
有価証券	-		
出資金	80,670		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	190,195		
長期貸付金	100,444		
基金	1,924,774		
減債基金	38,978		
その他	1,885,796		
その他	-		
徴収不能引当金	-20,435		
流動資産	2,032,308		
現金預金	206,603		
未収金	58,107		
短期貸付金	18,612		
基金	1,490,531		
財政調整基金	1,490,531		
減債基金	-		
棚卸資産	-		
その他	263,861		
徴収不能引当金	-5,407		
資産合計	32,623,139	純資産合計	19,085,786
		負債及び純資産合計	32,623,139

行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
経常費用	12,587,237
業務費用	7,425,059
人件費	3,962,047
職員給与費	1,837,128
賞与等引当金繰入額	134,293
退職手当引当金繰入額	1,701,928
その他	288,698
物件費等	3,245,352
物件費	2,325,707
維持補修費	242,289
減価償却費	670,658
その他	6,698
その他の業務費用	217,660
支払利息	109,693
徴収不能引当金繰入額	18,079
その他	89,888
移転費用	5,162,179
補助金等	2,059,791
社会保障給付	1,825,163
他会計への繰出金	1,185,614
その他	91,610
経常収益	2,011,165
使用料及び手数料	152,837
その他	1,858,328
純経常行政コスト	10,576,072
臨時損失	162,944
災害復旧事業費	162,534
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	110
その他	300
臨時利益	429
資産売却益	429
その他	-
純行政コスト	10,738,587

純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	
前年度末純資産残高	19,648,895	32,793,150	-13,144,255	
純行政コスト(△)	-10,738,587		-10,738,587	
財源	10,175,478		10,175,478	
税金等	7,394,040		7,394,040	
国県等補助金	2,781,439		2,781,439	
本年度差額	-563,109		-563,109	
固定資産等の変動(内部変動)		-673,638	673,638	
有形固定資産等の増加		676,127	-676,127	
有形固定資産等の減少		-670,658	670,658	
貸付金・基金等の増加		513,084	-513,084	
貸付金・基金等の減少		-1,192,191	1,192,191	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
その他	-	-19,536	19,536	
本年度純資産変動額	-563,109	-693,175	130,066	
本年度末純資産残高	19,085,786	32,099,975	-13,014,189	

資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	10,179,404
業務費用支出	5,017,225
人件費支出	2,257,041
物件費等支出	2,586,501
支払利息支出	109,693
その他の支出	63,991
移転費用支出	5,162,179
補助金等支出	2,059,791
社会保障給付支出	1,825,163
他会計への繰出支出	1,185,614
その他の支出	91,610
業務収入	10,019,833
税込等収入	7,389,896
国県等補助金収入	2,328,352
使用料及び手数料収入	152,368
その他の収入	149,217
臨時支出	162,534
災害復旧事業費支出	162,534
その他の支出	-
臨時収入	197,980
業務活動収支	-124,125
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,185,635
公共施設等整備費支出	676,127
基金積立金支出	148,018
投資及び出資金支出	1,050
貸付金支出	360,440
その他の支出	-
投資活動収入	1,419,828
国県等補助金収入	255,107
基金取崩収入	779,878
貸付金元金回収収入	381,387
資産売却収入	429
その他の収入	3,026
投資活動収支	234,193
【財務活動収支】	
財務活動支出	951,984
地方債償還支出	951,984
その他の支出	-
財務活動収入	871,232
地方債発行収入	871,232
その他の収入	-
財務活動収支	-80,752
本年度資金収支額	29,316
前年度末資金残高	130,497
本年度末資金残高	159,813
前年度末歳計外現金残高	50,196
本年度歳計外現金増減額	-3,406
本年度末歳計外現金残高	46,790
本年度末現金預金残高	206,603

全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	34,537,338	固定負債	13,449,531
有形固定資産	32,144,705	地方債等	11,174,370
事業用資産	22,301,977	長期未払金	-
土地	15,528,947	退職手当引当金	1,782,871
立木竹	-	損失補償等引当金	822
建物	25,598,721	その他	491,468
建物減価償却累計額	-19,180,819	流動負債	1,432,765
工作物	153,070	1年内償還予定地方債等	1,085,789
工作物減価償却累計額	-46,726	未払金	146,056
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	149,889
航空機	-	預り金	46,790
航空機減価償却累計額	-	その他	4,240
その他	-	負債合計	14,882,296
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	248,784	固定資産等形成分	36,514,791
インフラ資産	9,691,567	余剰分(不足分)	-13,202,456
土地	2,479,272	他団体出資等分	-
建物	656,965		
建物減価償却累計額	-244,060		
工作物	27,128,771		
工作物減価償却累計額	-21,435,404		
その他	2,228,256		
その他減価償却累計額	-1,537,806		
建設仮勘定	415,574		
物品	426,250		
物品減価償却累計額	-275,089		
無形固定資産	27,476		
ソフトウェア	27,311		
その他	165		
投資その他の資産	2,365,158		
投資及び出資金	80,670		
有価証券	-		
出資金	80,670		
その他	-		
長期延滞債権	299,457		
長期貸付金	100,444		
基金	1,924,774		
減債基金	38,978		
その他	1,885,796		
その他	-		
徴収不能引当金	-40,187		
流動資産	3,657,293		
現金預金	1,234,760		
未収金	191,858		
短期貸付金	18,612		
基金	1,958,840		
財政調整基金	1,958,840		
減債基金	-		
棚卸資産	8,084		
その他	263,861		
徴収不能引当金	-18,723		
繰延資産	-	純資産合計	23,312,335
資産合計	38,194,631	負債及び純資産合計	38,194,631

全体行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
経常費用	19,960,569
業務費用	8,501,058
人件費	4,177,707
職員給与費	2,001,026
賞与等引当金繰入額	149,889
退職手当引当金繰入額	1,709,848
その他	316,945
物件費等	3,980,752
物件費	2,815,966
維持補修費	262,646
減価償却費	894,714
その他	7,426
その他の業務費用	342,599
支払利息	133,787
徴収不能引当金繰入額	39,110
その他	169,701
移転費用	11,459,510
補助金等	9,219,015
社会保障給付	1,826,640
その他	91,683
経常収益	2,815,970
使用料及び手数料	945,097
その他	1,870,873
純経常行政コスト	17,144,598
臨時損失	162,944
災害復旧事業費	162,534
資産除売却損	0
損失補償等引当金繰入額	110
その他	300
臨時利益	8,581
資産売却益	429
その他	8,152
純行政コスト	17,298,961

全体純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	23,662,577	37,289,877	-13,627,300	-
純行政コスト(△)	-17,298,961		-17,298,961	-
財源	16,948,719		16,948,719	-
税収等	11,987,468		11,987,468	-
国県等補助金	4,961,252		4,961,252	-
本年度差額	-350,242		-350,242	-
固定資産等の変動(内部変動)		-738,531	738,531	
有形固定資産等の増加		798,658	-798,658	
有形固定資産等の減少		-896,869	896,869	
貸付金・基金等の増加		551,872	-551,872	
貸付金・基金等の減少		-1,192,191	1,192,191	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	-	-36,555	36,555	
本年度純資産変動額	-350,242	-775,086	424,844	-
本年度末純資産残高	23,312,335	36,514,791	-13,202,456	-

全体資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	17,279,346
業務費用支出	5,819,836
人件費支出	2,471,814
物件費等支出	3,080,727
支払利息支出	133,787
その他の支出	133,508
移転費用支出	11,459,510
補助金等支出	9,219,015
社会保障給付支出	1,826,640
その他の支出	91,683
業務収入	17,532,376
税収等収入	11,929,812
国県等補助金収入	4,508,165
使用料及び手数料収入	932,637
その他の収入	161,762
臨時支出	162,534
災害復旧事業費支出	162,534
その他の支出	-
臨時収入	206,132
業務活動収支	296,627
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,346,953
公共施設等整備費支出	798,658
基金積立金支出	186,805
投資及び出資金支出	1,050
貸付金支出	360,440
その他の支出	-
投資活動収入	1,449,101
国県等補助金収入	281,381
基金取崩収入	779,878
貸付金元金回収収入	381,387
資産売却収入	429
その他の収入	6,026
投資活動収支	102,149
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,057,627
地方債等償還支出	1,057,627
その他の支出	-
財務活動収入	871,232
地方債等発行収入	871,232
その他の収入	-
財務活動収支	-186,395
本年度資金収支額	212,380
前年度末資金残高	975,590
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,187,970
前年度末歳計外現金残高	50,196
本年度歳計外現金増減額	-3,406
本年度末歳計外現金残高	46,790
本年度末現金預金残高	1,234,760

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	35,741,338	固定負債	13,857,072
有形固定資産	33,003,974	地方債等	11,343,489
事業用資産	23,161,157	長期未払金	-
土地	15,698,651	退職手当引当金	1,972,570
立木竹	-	損失補償等引当金	822
建物	26,630,897	その他	540,192
建物減価償却累計額	-19,951,887	流動負債	1,518,805
工作物	3,007,111	1年内償還予定地方債等	1,143,958
工作物減価償却累計額	-2,479,570	未払金	146,239
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	151,115
航空機	-	預り金	47,400
航空機減価償却累計額	-	その他	30,093
その他	-	負債合計	15,375,877
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	255,956	固定資産等形成分	37,721,957
インフラ資産	9,691,567	余剰分(不足分)	-13,721,419
土地	2,479,272	他団体出資等分	-
建物	656,965		
建物減価償却累計額	-244,060		
工作物	27,128,771		
工作物減価償却累計額	-21,435,404		
その他	2,228,256		
その他減価償却累計額	-1,537,806		
建設仮勘定	415,574		
物品	436,273		
物品減価償却累計額	-285,023		
無形固定資産	27,749		
ソフトウェア	27,584		
その他	165		
投資その他の資産	2,709,616		
投資及び出資金	79,620		
有価証券	-		
出資金	79,620		
その他	-		
長期延滞債権	300,393		
長期貸付金	100,444		
基金	2,269,276		
減債基金	38,978		
その他	2,230,298		
その他	72		
徴収不能引当金	-40,189		
流動資産	3,635,078		
現金預金	1,199,741		
未収金	201,495		
短期貸付金	18,612		
基金	1,962,007		
財政調整基金	1,962,007		
減債基金	-		
棚卸資産	8,084		
その他	263,861		
徴収不能引当金	-18,723		
繰延資産	-	純資産合計	24,000,539
資産合計	39,376,416	負債及び純資産合計	39,376,416

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
経常費用	24,276,469
業務費用	9,230,090
人件費	4,388,747
職員給与費	2,018,395
賞与等引当金繰入額	151,115
退職手当引当金繰入額	1,899,338
その他	319,898
物件費等	4,420,278
物件費	3,076,090
維持補修費	340,095
減価償却費	996,597
その他	7,497
その他の業務費用	421,065
支払利息	137,627
徴収不能引当金繰入額	39,112
その他	244,326
移転費用	15,046,379
補助金等	12,752,162
社会保障給付	1,826,640
その他	145,404
経常収益	2,843,439
使用料及び手数料	950,172
その他	1,893,267
純経常行政コスト	21,433,030
臨時損失	162,944
災害復旧事業費	162,534
資産除売却損	0
損失補償等引当金繰入額	110
その他	300
臨時利益	8,581
資産売却益	429
その他	8,152
純行政コスト	21,587,393

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	24,476,605	38,554,176	-14,077,571	-
純行政コスト(△)	-21,587,393		-21,587,393	-
財源	21,111,326		21,111,326	-
税収等	13,995,288		13,995,288	-
国県等補助金	7,116,038		7,116,038	-
本年度差額	-476,066		-476,066	-
固定資産等の変動(内部変動)		-798,615	798,615	
有形固定資産等の増加		801,769	-801,769	
有形固定資産等の減少		-998,752	998,752	
貸付金・基金等の増加		590,558	-590,558	
貸付金・基金等の減少		-1,192,191	1,192,191	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	0	0	0	-
その他	-	-33,603	33,603	-
本年度純資産変動額	-476,066	-832,219	356,152	-
本年度末純資産残高	24,000,539	37,721,957	-13,721,419	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	21,469,942
業務費用支出	6,272,746
人件費支出	2,493,181
物件費等支出	3,434,677
支払利息支出	137,627
その他の支出	207,261
移転費用支出	15,197,196
補助金等支出	12,752,177
社会保障給付支出	1,826,640
その他の支出	296,206
業務収入	21,622,019
税収等収入	13,840,209
国県等補助金収入	6,661,683
使用料及び手数料収入	937,711
その他の収入	182,416
臨時支出	162,534
災害復旧事業費支出	162,534
その他の支出	-
臨時収入	206,132
業務活動収支	195,675
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,387,532
公共施設等整備費支出	801,600
基金積立金支出	225,491
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	360,440
その他の支出	-
投資活動収入	1,538,231
国県等補助金収入	282,649
基金取崩収入	779,878
貸付金元金回収収入	381,387
資産売却収入	429
その他の収入	93,888
投資活動収支	150,699
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,117,967
地方債等償還支出	1,117,967
その他の支出	-
財務活動収入	874,349
地方債等発行収入	875,399
その他の収入	-1,050
財務活動収支	-243,618
本年度資金収支額	102,756
前年度末資金残高	1,049,623
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,152,379
前年度末歳計外現金残高	50,196
本年度歳計外現金増減額	-2,834
本年度末歳計外現金残高	47,363
本年度末現金預金残高	1,199,741